PAGE
3

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022                                                                                             № 14
	           О внесении изменений в постановление службы ветеринарии Астраханской области от 21.02.2022 № 9

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93  № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 «Об утверждении  Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 и представлением начальника ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция» от 24.03.2022 № 186:
1. Внести следующие изменения в постановление службы ветеринарии Астраханской области от 21.02.2022 № 9 «Об утверждении Плана мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращения распространения возбудителя болезни»:

1.1 Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
    «1. Утвердить План мероприятий по ликвидации инфицированных   объектов по африканской чуме свиней и предотвращения распространения возбудителя болезни на территории участков с географическими координатами 48°45´- 41°54´Е и 48°24´46´´N-45°41´19´´E хутора Корочин муниципального образования «Капустиноярский сельский совет» Ахтубинского района Астраханской области».
1.2 План мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращения распространения возбудителя болезни на территории участка с географическими координатами 48°45´- 41°54´Е и 48°24´46´´N-45°41´19´´E хутора Корочин муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» Ахтубинского района Астраханской области изложить в новой редакции, согласно приложения.
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

2.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.

2.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
2.4. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                    В.В. Мамонтов

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя

службы ветеринарии

Астраханской области

	от  24.03.2022   № 14

ПЛАН

мероприятий по ликвидации инфицированных объектов по африканской чуме свиней и предотвращения распространения возбудителя болезни на территории участка с географическими координатами 48°45´- 41°54´Е и 48°24´46´´N-45°41´19´´E хутора Корочин муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» Ахтубинского района Астраханской области
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

мероприятия

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия на территории инфицированного объекта

	1.
	Провести уничтожение (утилизацию) трупов свиней методом сжигания в соответствии с ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов (приказ Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626)
	немедленно
	Администрация МО «Капустиноярский сельсовет», ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	2.
	Провести дезинфекцию места обнаружения трупов свиней, транспортных средств, используемых для перевозки трупов на место сжигания, спецодежду и обувь обслуживающего персонала или провести сжигание спецодежды и обуви на месте сжигания трупов
	на срок действия ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», администрация МО «Капустиноярский сельсовет»

	II. Мероприятия в угрожаемой зоне

	3.
	Организовать учет и провести изъятие свиней в хозяйствах, осуществляющих содержание в радиусе 10 км от инфицированного объекта.

Обеспечить выезд рабочей группы для обхода всех хозяйствующих объектов на выявление лиц, содержащих домашних свиней, скрытых от специальной комиссии
	В течение срока не более 7 календарных дней

 со дня принятия решения об организации и проведении изъятия свиней и продуктов свиноводства
	Специальная комиссия по проведению изъятия свиней и продуктов свиноводства (далее – специальная комиссия), ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	4.
	Провести бескровный убой свиней, уничтожение (утилизацию) трупов, остатков кормов и подстилки, методом сжигания в соответствии с ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов (приказ Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626), а также дезинфекцию транспортных средств и мест содержания животных
	В течение срока не более 7 календарных дней

со дня принятия решения об организации и проведении изъятия свиней и продуктов свиноводства
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», специальная комиссия

	5.
	Обеспечить отсутствие на территории угрожаемой зоны диких кабанов путем регулирования их численности
	Постоянно
	Служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области, администрация МО «Ахтубинский район»

	6.
	Провести обследование охотничьих угодий и иных территорий, являющихся средой обитания дикого кабана, в целях выявления захоронений павших домашних свиней в природной среде, а также случаев падежа среди диких кабанов
	Постоянно
	Служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области

	7.
	Организовать выставление на дорогах, ведущих из угрожаемой зоны к границам зоны наблюдения, круглосуточных контрольно-пропускных постов (далее – КПП) и обеспечить их работу с привлечением сотрудников полиции. Оборудовать временными дезбарьерами, шлагбаумами, дезинфекционными установками и контейнерами для сбора изъятой продукции
	На срок действия ограничительных мероприятий (карантина)
	Отдел МВД России по Ахтубинскому району, ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	8.
	Проводить дезинфекцию ходовой части транспортных средств, выезжающих через КПП
	На срок действия ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	III. Мероприятия, проводимые в зоне наблюдения в радиусе 100 км от границы угрожаемой зоны

	9.
	Проводить наблюдение за состоянием здоровья домашних свиней на территории Ахтубинского, Енотаевского и Черноярского районов
	На срок действия ограничительных мероприятий (карантина)
	Владельцы животных, ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Черноярская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Енотаевская районная ветеринарная станция»

	10.
	Провести обследование охотничьих угодий и иных территорий, являющихся средой обитания дикого кабана, в целях выявления захоронений павших свиней в природной среде, а также случаев падежа диких кабанов
	Постоянно
	Служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области

	11
	Провести отбор проб для проведения лабораторных исследований на АЧС из всех имеющихся в зоне наблюдения хозяйств (не менее одного обследования за период карантина всех имеющихся в зоне наблюдения хозяйств)
	На срок действия ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Черноярская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Енотаевская районная ветеринарная станция», владельцы животных.